ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 5, durante a manhã, os estudantes da Escola EB 2-3 do Monte da Caparica

realizaram uma jornada de luta por melhores condições na escola. Fazendo ouvir a sua voz em

palavras de ordem como “Educação é um direito, sem ela nada feito” ou “Estudantes unidos

jamais serão vencidos”, os jovens concentraram-se junto ao portão da escola, na presença de

muitos pais e encarregados de educação, numa ação de protesto contra a falta de investimento

na Educação e para os problemas específicos daquela escola. O Grupo Parlamentar do PCP

esteve presente e transmitiu aos estudantes toda a solidariedade para com esta justa e

importante luta.

A necessidade de obras é um problema central. As estruturas das salas de aulas não garantem

a proteção em dias de chuva, tendo a comunidade escolar que se sujeitar a situações como

água a cair do teto durante as aulas. Tentou-se remediar com placas, mas sem resultados

aparentes. O pavimento exterior está degradado e quando chove fica alagado em muitos locais.

A este problema acresce-se a falta de aquecimento, agravada pela humidade acumulada. O frio

nas salas de aula compromete o aproveitamento dos estudantes e com as temperaturas que

enfrentam, principalmente durante o inverno, e o seu bem-estar é posto em causa.

Situações negativas provêm também da falta de funcionários. De acordo com os estudantes, a

higiene e a limpeza é comprometida porque os poucos funcionários não conseguem chegar a

todo o lado, sendo frequente as casas de banho estarem em más condições, bem como

lastimáveis as condições da comida no refeitório. A falta de trabalhadores nas escolas é um

problema que há muito está identificado e para o qual o anterior Governo não tomou medidas

eficazes, garantindo que, por um lado, se assegurem os critérios de atribuição do número de

trabalhadores por estabelecimento escolar que respondam às especificidades de cada realidade

concreta e, por outro, a contratação dos trabalhadores em falta com vínculo público efetivo.

O PCP realça que os estudantes têm, à luz da Constituição, direito a uma Escola Pública de

qualidade e está solidário com os estudantes da EB Monte da Caparica que exigem a

concretização das soluções para que estes problemas sejam resolvidos.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o seguinte:

Como avalia as condições de funcionamento da Escola EB 2-3 do Monte da Caparica,

atendendo à situação exposta?

1.

Que medidas vai o Governo tomar no sentido de reforçar o número de trabalhadores nesta

Escola, respeitando os seus direitos e garantindo um vínculo público efetivo correspondente

às necessidades permanentes?

2.

Quando se prevê a realização de obras de requalificação da escola, que se tornam cada vez

mais urgentes face à presente situação?

3.

Palácio de São Bento, 9 de novembro de 2019

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 78
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação da Escola EB 2-3 do Monte da Caparica (concelho de Almada, distrito de Setúbal)
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-09T16:35:34+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:39:08+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-11T14:40:39+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:25:24+0000
	Unknown signer 67087b2bd7b8451720f637914f867155e648e530

		2019-11-09T16:39:21+0000
	Unknown signer 94fc5eb8ac9cedfff507492b1c3ce992d25ae262

		2019-11-11T14:40:43+0000
	Unknown signer 88cebe8ba188a7ea5ec2765e86ba9e27caf23546